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Punkt 79: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-8-13



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen. 
Godkendt.  



Punkt 80: Orientering om budgetopfølgning pr. 31. maj 2015

00.30.14-G01-2-15

Bilag

Budgetopfølgning 31 05 Social og Arbejdsmarked

Skrivelse for BO 31.5.15 for S&H

Budgetopfølgning Ældreområdet 310515



Orientering om budgetopfølgning pr. 31. maj 2015 

RESUME 
Kommunalbestyrelsen behandlede den 11. august 2015 budgetopfølgningen pr. 31. maj 2015. Sagen 
dagsordensættes til fagudvalget med henblik på en nærmere orientering inden for udvalgets område. 

Sagsfremstilling 
Der tages udgangspunkt i materialet for budgetopfølgningen pr. 31. maj 2015. 

INDSTILLING 
Til orientering for Socialudvalget  

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Til orientering.  



Punkt 81: Temamøde om tovholderfunktion

16.00.00-P22-9-07



Temamøde om tovholderfunktion 

RESUME 
Som led i forberedelsen af temamøde den 5. oktober om tovholderfunktion i sagsbehandlingen for borgere 
med en væsentlig nedsat funktionsevne fremsendes punktet med henblik på afklaring af rollefordelijng og 
indhold på dette temamøde. 

Sagsfremstilling 
Socialudvalget blev på det årlige dialogmøde med Handicaprådet i juni enige om at starte en proces med henblik 
på at styrke tovholderfunktionen i sagsbehandlingen for borgere med en væsentlig nedsat funktionsevne. Dette med 
et indledende temamøde om emnet. 
Efterfølgende har Sundhed og Handicap i samarbejde med BUR haft et arbejdsmøde med formanden for DH, Pia 
Pedersen, med planlæggelse af et temamøde den 5. oktober i tidsrummet fra kl. 12-16.  
På dette temamøde vil arbejdsgruppen forsøge at trække erfaring ind fra andre kommuner, ligesom BUR og 
Sundhed og Handicap vil forsøge at komme med deres bud på en mulig Faaborg-Midtfyn Kommune model. 
Indtil videre har arbejdsgruppen fået tilsagn om deltagelse af en projektleder, Line Berg, fra Skive Kommune. Pia 
Pedersen er dog i færd med at søge efter andre muligheder som Skanderborg Kommune, Ministeriet og Lisbeth 
Zornig. 
  
Udvalget bedes tage stilling til, hvor meget tid, der skal sættes af på mødet, og det er samtidig vigtigt at få afklaret 
indhold og rollerne mellem administrationen og udvalgets medlemmer i forbindelse med afviklingen af mødet - 
herunder hvilke andre udvalg der kunne tænkes involveret i temamødet. 
  
Det er administrationens umiddelbare vurdering at en styrkelse af tovholderfunktionen i de komplekse forløb vil øge 
effektiviteten og kommunens omdømme. 
  

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Socialudvalget at drøfte afvikling af temamødet den 5. oktober med 
samtidig afklaring af rollefordelingen mellem udvalgets medlemmer og aministrationen samt afklaring af hvilke 
andre udvalg, der ønskes inviteret til mødet.  

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Drøftet. Beskæftigelses- og arbejdsmarkedsudvalget inviteres med til mødet.  



Punkt 82: Rammeaftalen 2016

18.10.08-A00-2-12

Bilag

Bilag til Rammeaftale 2016

Rammeaftale 2016



Rammeaftalen 2016 

RESUME 
Rammeaftalen er aftalen mellem Region Syddanmark og de dertil hørende kommuner om rammer for - samt 
styring og udvikling af - det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. 
Rammeaftalen har tidligere været opdelt i en styringsaftale og en udviklingsstrategi. 
Med aftalen for 2016 samles disse i ét dokument - og fremadrettet arbejdes der på en endnu højere grad af 
integration mellem de to aftaler. 
Rammeaftalen fremsendes til Socialudvalget med henblik på en indstilling til godkendelse i 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Rammeaftalen 
Rammeaftalen er aftalen mellem Region Syddanmark og de dertil hørende kommuner om rammer for - samt styring 
og udvikling af - det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. 
Rammeaftalen har tidligere været opdelt i en styringsaftale og en udviklingsstrategi. 
Med aftalen for 2016 samles disse i ét dokument - og fremadrettet arbejdes der på en endnu højere grad af 
integration mellem de to aftaler. 
Rammeaftalen skal godkendes af Region Syddanmark og alle de dertilhørende kommuner. 
Baggrund og fokus 
I indledningen til aftalen for 2016 beskrives det, hvordan det sociale område er under udvikling. 
Der er i disse år med det, der populært kaldes skiftet fra Kommune 2.0 til Kommune 3.0, sket et paradigmeskifte i 
tilgangen til borgerne. Således ses velfærd ikke længere som noget der leveres fra kommune til borger men som 
noget, kommune og borger skaber sammen. I dette paradigmeskifte får borgeren en mere aktiv rolle i eget forløb og 
der er større fokus på ressourcer, dialog, rehabilitering/habilitering progression, metode og effekt.  
Den overordnede ambition 
Hvor der i de tidligere år i den overordnede ambition både har været fokus på det faglige niveau og et lavere 
omkostningsniveau, er der i rammeaftalen for 2016 lagt et meget skarpt fokus på økonomi og effekt. 
Den overordnede ambition lyder således: 
"Der vil i 2016 være fokus på, at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark skal 
falde, minimum fastholdes i forhold til 2015 i alle kommuner og regionen. Der tages dog højde for pris og 
lønfremskrivning, hvilket i praksis betyder, at udgifterne fra 2015 til 2016 maximalt må stige med KL's pris og 
lønfremskrivning. 
Dette skal ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering af de tilbud, der eksisterer samt via fokus på udvikling 
af nye og effektfulde tilbud" 
Temaer og initiativer 
Tidligere har der været udmeldt temaer fra ministeren (2015: Anbragte børn og unges undervisning/uddannelse) og 
derudover har rammeaftalens parter selv udvalgt nogle temaer, der skulle arbejdes med i det pågældende år.  
Med evalueringen af kommunalreformen blev der oprettet en national koordinationsstruktur i regi af Socialstyrelsen. 
Denne skal sikre overblik, viden og tilbud omkring/til meget sjældne funktionsnedsættelser, særligt komplekse 
sociale problemer og andre komplekse behov. Den nationale koordinationsstruktur har ligesom ministeren fået 
mulighed for at udmelde temaer til kommunerne.  
Da den nationale koordinationsstruktur 1. november 2014 udmeldte 2 temaer (Voksne med kompleks hjerneskade 
og Børn og unge med alvorlig synsnedsættelse), som der skal arbejdes med frem til 1. marts 2016, har 
Socialministeren valgt ikke at udmelde et tema til rammeaftalen 2016.  
I 2015 havde parterne valgt temaerne "Det gode ældre liv for borgere med handicap og borgere med sindslidelse" 
samt "Forberedelse til det selvstændige voksenliv for børn og unge med handicap".  
I rammeaftalen for 2016 er der ikke som sådan udvalgt yderligere temaer. SFI (Det Nationale Forskningscenter) 
udgav i 2014 en rapport om metoder i botilbud som dog rejst en række spørgsmål om metodeanvendelse, evidens 
og effekt, som vil være med til at sætte dagsordenen i 2015 og 2016. 



Derudover har parterne udpeget en række initiativer, som der skal sættes fokus på. Udover den ovenfor nævnte 
nationale koordination drejer det sig om: 
- Samspil og styring på det sociale område: Fælles strategiske beslutninger omkring samarbejde på tværs af 
kommunegrænser ved kommunale overtagelser af regionale tilbud.  
- Kompetenceudvikling: Det føromtalte paradigmeskifte medfører nye krav til medarbejderne. Der er derfor iværksat 
et kompetenceprojekt, som vil løbe i 2016.  
- Vidensdeling: I 2016 iværksættes der 3-4 workshops om emner, der har en bred interesse. Disse workshops vil 
blive lavet i samarbejde med kommuner/region, som har nogle spændende projekter eller erfaringer som andre kan 
lære af. 
Tendenser og behov 
I forbindelse med udarbejdelsen af udviklingsstrategien har kommunerne selv givet et bud på, hvad de ser af 
tendenser og behov. 
På voksenområdet er der nævnt:  
Øget behov for støtte til borgere med ADHD og Aspergers syndrom, Senhjerneskadede, øget tilgang af borgere 
med PTSD, hjemløshed og flere ældre udviklingshæmmede med øget plejebehov.  
FMK har her nævnt tendensen om ADHD/Asperger. Derudover har FMK nævnt at der generelt set bliver et større 
fokus på midlertidige botilbud, da rehabiliteringstankegangen er i fokus samt justering/præcisering af serviceniveau 
ift. differentierede takster og øget dokumentationskrav. Disse er dog ikke nævnt i udviklingsstrategien. 
På børneområdet er der nævnt:  
Børn og unge med psykiske problematikker (herunder ønske om fagpersoner at sparre med, forebyggende 
indsatser - bl.a. i forbindelse med skilsmisser samt bedre samarbejde med børnepsykiatrien), øget antal unge med 
autisme, som har brug for tilbud samt en stigning af unge med intellektuelle/kognitive forstyrrelser.  
FMK har her nævnt skilsmissebørn, der kommer i klemme samt samarbejde med børnepsykiatrien. Derudover har 
FMK nævnt behovet for en skærpet indsats omkring gravide i misbrugsproblemer. Dette er dog ikke nævnt i 
udviklingsstrategien.  
Styringsaftalen - Tema: Styring af udgifterne 
Som i 2015 lyder ambitionen for 2016: 
"Kommunerne ønsker, at det specialiserede socialområde skal fastholde og udvikle det høje faglige niveau, 
samtidig med at det skal drives på et lavere omkostningsniveau".  
I 2015 godkendte kommunalbestyrelsen i FMK styringsaftalen med følgende bemærkning: "Udvalget udtrykker 
betænkelighed ved, om det er muligt at fastholde kvaliteten og udvikle det faglige niveau samtidig med at der 
spares på området". 
Aftalen for 2016 er stort set enslydende med aftalen for 2015. 
Ligeledes er initiativerne i forbindelse med temaet det samme som i 2015. 
Styringsaftalen - Tema: Koordinering af kapacitetsudviklingen 
Ambitionen er som i 2015: "? Kommunerne og regionen ønsker at følge og koordinere kapacitetsudviklingen på 
det specialiserede socialområde på tværs af kommuner og region"? . 
Som sidste år er initiativet for denne ambition, at der to gange årligt skal indberettes belægningsprocenter samt, at 
kommuner og region forpligter sig på at tilkendegive, hvis der er udfordringer i forhold til belægningen på konkrete 
ydelser. 
Styringsaftalen - Tema: Sikring af effektiv drift 
Ambitionen er som i 2015: Der skal sikres en effektiv drift af de sociale tilbud. 
Også aftalerne omkring, hvordan ambitionen følges, er som i 2015. 
Øvrigt nyt i forhold til 2015 aftalen 
- Håndtering af lukning af tilbud. Følgende er tilføjet:  
"Hvis lukningen af et tilbud inden for et center/ledelsesområde giver under-/overskud, skal der efterreguleres for 
tilbuddets andel af et over-/underskud, der ligger over 5 procent af centrets samlede over-/underskud. (...) Et 
center/ledelsesområde er defineret som niveauet over tilbud/enhed.". 
- Håndtering af oprettelse af tilbud og pladser. Her er tilføjet: "? Se dog afsnit 6 og afsnit 7 ift. proces ved ændringer 
af kapacitet"? . Problemet med dette er, at afsnittene i rammeaftalen for 2016 ikke har fået numre. 
- Overtagelse af tilbud fra region/kommune. Aftalen er tilpasset den nye lov, hvor der kun én gang i en valgperiode 
åbnes op for muligheden for at overtage tilbud. 
- Takststruktur baseret på ydelsespakker. Følgende princip er tilføjet: "? Implementering af ny takststruktur skal 



foregå i god tid og med dialog og involvering af handlekommunen. Det er handlekommunen, der har 
kompetencen i forhold til at indplacere borgeren i rette ydelsespakke"? .  
- Abonnementsordning. Teksten er tilpasset den nye takstbekendtgørelse 
 
- Forpligtende købsaftaler og finansieringsansvar. Dette afsnit er tilføjet som en konsekvens af den nye 
takstbekendtgørelse, der åbner op for muligheden for, at en kommune kan garantere for betaling af et bestemt antal 
pladser i et tilbud i en aftalt periode, hvis pladserne ikke efterspørges af andre. Ligeledes gives der med 
takstbekendtgørelsen mulighed for, at en kommune kan bidrage til finansieringen af et tilbud, hvor den ikke selv er 
driftsherre. 
 
- Bilag: Der er tilføjet et bilag, som beskriver ændringerne i takstbekendtgørelsen (bilag 11) 
 
- Bilag: Reguleringer i forhold til tidligere år. Teksten er tilpasset nye regler, hvor over-/underskud skal være over 5% 
for at blive indregnet i taksten. 
 
- Bilag: Belægningsprocent. Hvor denne tidligere skulle beregnes af gennemsnittet af de sidste to års 
belægningsprocenter, skal den nu fastsættes på baggrund af den forventede aktivitet i tilbuddet. 
 
- Bilag: Indtægter (beboerbetaling, salg af ydelser) - afsnittet er udgået.  
 
- Bilag: Vejledende fortolkningsbidrag vedrørende regulering af takster er udgået.  
  
Bemærkninger:  
Leder af Psykiatri og Misbrug, Tommy Neesgaard, har følgende bemærkning til aftalen: Jeg savner at der i 
afsnittene om initiativer, koordination og kompetenceudvikling står noget om den tværkommunale/regionale gruppe, 
som arbejder med koordinerede indsatsplaner for mennesker med psykiatrisk lidelse og samtidigt misbrug. 
  

INDSTILLING 
Sundheds- og handicapchefen anbefaler Socialudvalget at indstille rammeaftalen til godkendelse i 
Kommunalbestyrelsen.  

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Anbefales godkendt.  



Punkt 83: Målsætninger til grund for aftalerne for 2016

18.10.08-A00-1-15

Bilag

Gap-analyse -Det Centrale Handicapråd



Målsætninger til grund for aftalerne for 2016 

RESUME 
Fagsekretariatet Sundhed og Handicap lægger op til indledende drøftelser af, hvilke målsætninger 
Socialudvalget ønsker fremmet i aftalerne for 2016. 

Sagsfremstilling 
Rammeaftalen for 2016 på det specialiserede socialområde er på vej til godkendelse i de enkelte kommuner. 
Rammeaftalen rummer Udviklingsstrategien og Styringsaftalen nu i ét dokument. 
Udviklingsstrategien for 2016 vil på det regionale niveau have fokus på aktiviteter som allerede er igangsat: 

l Samspil og styring 

l National koordineringsstruktur 

l Kompetenceprojekt 

l Metoder i tilbud 

l Vidensdeling 

  
Styringsaftalen for 2016 vil med redaktionelle rettelser have følgende fokus: 

l Fortsat fokus på fastholdelse af nuværende takstniveau som minimum fastholdes med samtidig fokus på 
effektiviseringer på eksisterende tilbud med samtidig fokus på udvikling af nye effektfulde tilbud. 

l I 2016 vil udvalgte udgiftsområder blive analyseret, hvor der er særlige risikomomenter eksempelvis grundet 
demografisk udvikling og pres på kvaliteten. 
- Der udarbejdes analyse af udviklingen i udgifterne på det specialiserede socialområde 
- Der udarbejdes en beskrivelse i udviklingen af særlige dyre enkeltsager. 

  
Sagen om målsætninger for 2016 fremstilles for socialudvalget med henblik på en drøftelse af, hvilke målsætninger 
socialudvalget vil have fremmet for aftalerne for 2016.  
Administrationen foreslår at aftalerne for 2016 dels skal tage udgangspunkt i den kommende rammeaftale for 2016 
på det specialiserede socialområde, jf. ovenstående men også den netop vedtagne sundhedsaftale 2015-18, som 
blandt andet har fokus på at mindste ulighed i forhold til sundhed og herved det psykiatriske og sociale område, 
dette for at: 

l Sikre den røde tråd i målsætninger fra regionalt niveau til kommunalt niveau. 

l Sikre et sammenhængen sundhedsvæsen fra regionalt niveau til kommunalt niveau. 

l Sikre et sammenhængende sundhedsvæsen på tværs mellem sundhedsområdet, socialområdet og 
arbejdsmarkedsområdet. 

l Sikre en ligeværdig balance mellem somatik og psykiatri. 

l Sikre at ulighed i forhold til sundhed imødegås. 

l Sikre et velfungerende kommunalt beredskab i forhold til opgaver, som kommunerne har fået hovedansvaret 
for - hjerneskadeområdet, misbrugsområdet, særlige diagnosegrupper og særligt udsatte. 

  
I forlængelse af ovenstående målsætninger som blev drøftet på udvalgsmødet i juni i forsøget på at sikre en rød tråd 



mellem de regionale planer (Rammeaftale og sundhedsaftale) og Faaborg-Midtfyn Kommunes økonomiske strategi 
samt udviklingsstrategi, foreslår administrationen, at der i aftalerne for 2016 især sættes fokus på følgende temaer: 

l Den gode sagsbehandling (fagsekretariatet) som bidrager til kommunens udviklingsstrategi (brand, bosætning 
og beskæftigelse) med temaerne:

¡ Styrkelse af tovholderfunktionen 

¡ Brugerinvolvering 

¡ Dokumentation af tillid med udgangspunkt i Gap-analysen fra Det Centrale Handicapråd - Gap-analysen 
vedhæftes dagsordenspunktet. 

¡ Kommunikation 

¡ Effektivitet som samtidig bidrager til kommunens økonomiske strategi 

l Dokumentation og metoder (aftaleholdere) med temaerne:

¡ Dokumentation af indsatser 

¡ Mål og progression 

¡ Handleplaner og pædagogiske planer 

¡ Medicinhåndtering 

¡ Kapacitet og målgrupper 

l Rehabilitering (hele fagområdet) med temaerne:

¡ Samarbejde med arbejdsmarkedsområdet 

¡ Tværsektorielle indsatser på tværs mellem sundhed og social 

¡ Klar til Start 

¡ Etablering af et hjerneskadecenter 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Socialudvalget, at drøfte hvilke temaer udvalget ønsker fremmet i 
aftalerne for 2016. Administrationen foreslår følgende med udgangspunkt i de overordnede målsætninger 
drøftet i juni: 

l Den gode sagsbehandling (fagsekretariatet) som bidrager til kommunens udviklingsstrategi (brand, 
bosætning og beskæftigelse) med temaerne:

¡ Styrkelse af tovholderfunktionen 

¡ Brugerinvolvering 

¡ Dokumentation af tillid med udgangspunkt i Gap-analysen fra Det Centrale Handicapråd - Gap-
analysen vedhæftes dagsordenspunktet. 

¡ Kommunikation 

¡ Effektivitet som samtidig bidrager til kommunens økonomiske strategi 

l Dokumentation og metoder (aftaleholdere) med temaerne:

¡ Dokumentation af indsatser 

¡ Mål og progression 

¡ Handleplaner og pædagogiske planer 



¡ Medicinhåndtering 

¡ Kapacitet og målgrupper 

l Rehabilitering (hele fagområdet) med temaerne:

¡ Samarbejde med arbejdsmarkedsområdet 

¡ Tværsektorielle indsatser på tværs mellem sundhed og social 

¡ Klar til Start 

¡ Etablering af et hjerneskadecenter 

  

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Godkendt. 



Punkt 84: Revidering af handicappolitik

16.00.00-P22-9-07

Bilag

Handicappolitikken - udkast juli 2015



Revidering af handicappolitik 

Sagsfremstilling 
Faaborg-Midtfyn Kommune etablerede allerede i 2008 sin nuværende handicappolitik med et stærkt aftryk fra DH 
(Danske Handicaporganisationer) som gav input til de handleplaner som stadig er gældende i nuværende 
handicappolitik og som nu er blevet evalueret i et tæt samarbejde med DH. 
Evalueringsrapporten er blevet fremlagt på et fælles dialogmøde mellem Socialudvalget, DH, Handicaprådet og 
ledende embedsmænd i juni måned. Under dette dialogmøde fremgik, at der generelt var en tilfredshed med 
nuværende handicappolitik og at de tilhørende handleplaner bredt set stadig var relevante. Derfor blev 
fagsekretariatet Sundhed og Handicap og DH efterfølgende enige om, at DH hen over sommeren skulle give deres 
bud på, hvor handicappolitikken kunne revideres - forhold som ikke længere var relevante og hvor tiden og 
udviklingen har overhalet politikken. 
DH´s bud på revision er efterfølgende sendt til relevante fagområder til udtalelse og efterfølgende har 
fagsekretariatet Sundhed og Handicap gennemgået og justeret det endelige udkast til handicappolitik 2015-18. 
  
Med ovenstående udgangspunkt forelægges der derfor et udkast til en revideret handicappolitik 2015-18 til 1. 
behandling i Socialudvalget. 
  
Udkast til revideret handicappolitik 2015-18 vedhæftes dagsordenspunkt. 
  
Udviklingskonsulent deltager under fremlæggelse af udkastet. 

INDSTILLING 
Sundheds- og Handicapchefen indstiller til Socialudvalget, at: 

l Udkast til handicappolitik sendes til udtalelse i øvrige fagområder og til høring hos Handicaprådet og 
Ældrerådet 

l Handicappolitik 2015-18 genbehandles i oktober med henblik på godkendelse i Kommunalbestyrelsen i 
november. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Godkendt.  



Punkt 85: Tilsyn på tilbud på det specialiserede socialområde

27.12.16-K09-2-15

Bilag

Anmeldt tilsyn Støttecenteret Faaborg FMK 2015

Anmeldt tilsyn Støttecenter Ringe FMK 2015

Dagtilbud Broby Anmeldt tilsyn 2015 - 103 104

Anmeldt tilsyn Dagtilbuddet Ringe FMK 2015

Anmeldt tilsyn Montagen FMK 2015

Anmeldt tilsyn Neuroteam og Dagtilbud Hillerslev FMK 2015

Anmeldt tilsyn Alkoholbehandlingen FMK 2015

Anmeldt tilsyn Bakkelund FMK 2015

Anmeldt tilsyn Pilegård FMK 2015

tillæg til tilsynsrapport maj 2015-1 - fra Pilegården

Regodkendelse - Lunden

Tilsyn - Pegasus

Årsrapport FMK 2015 Socialfaglige tilsyn fra BDO



Tilsyn på tilbud på det specialiserede socialområde 

RESUME 
Med oprettelsen af Socialtilsynet pr. 1. januar 2014 overgik tilsynsforpligtelsen for de fleste tilbud i Faaborg-
Midtfyn Kommune på det specialiserede socialområde til Socialtilsyn Midt.  
Dog blev tilsynsforpligtelsen for dagtilbud (som ikke var knyttet til et længerevarende botilbud), støttecentre, 
alkoholbehandlingen samt for VSU og STU hos kommunerne.  
Faaborg-Midtfyn Kommune har for disse tilbud valgt at fortsætte årlige tilsyn af eksterne konsulenter. 
På lignende måde har Faaborg-Midtfyn Kommune truffet aftale med BDO om at foretage årlige tilsyn på 
private dagtilbud. 
Socialudvalget præsenteres hermed for tilsynsrapporterne for anmeldte tilsyn på 2 private dagtilbud, 
alkoholbehandlingen samt for dagtilbud, støttecentre under Job og Aktiv, idet der samtidig henvisis til den 
samlede årsrapport 2015 fra BDO, som indeholder den samlede konnklusion på tilsynene fra BDO (bilag 13). 
  
Derudover vedlægges tilsynsrapporten udarbejdet af Socialtilsyn Midt for Pegasus, som ikke tidligere har 
været fremlagt.  
Endeligt vedlægges den endelige rapport fra Socialtilsyn Midts regodkendelsestilsyn på Lunden. 

Sagsfremstilling 
Med oprettelsen af Socialtilsynet pr. 1. januar 2014 overgik tilsynsforpligtelsen for de fleste tilbud i Faaborg-Midtfyn 
Kommune på det specialiserede socialområde til Socialtilsyn Midt.  
Dog blev tilsynsforpligtelsen for dagtilbud (som ikke var knyttet til et længerevarende botilbud), støttecentre, 
alkoholbehandlingen samt for VSU og STU hos kommunerne.  
Faaborg-Midtfyn Kommune har for disse tilbud valgt at fortsætte årlige tilsyn af eksterne konsulenter. 
På lignende måde har Faaborg-Midtfyn Kommune truffet aftale med BDO om at foretage årlige tilsyn på private 
dagtilbud. 
Socialudvalget præsenteres hermed for tilsynsrapporterne for anmeldte tilsyn på 2 private dagtilbud, 
alkoholbehandlingen samt for dagtilbud, støttecentre under Job og Aktiv. Tilsynene er foretaget i april 2015. 
Derudover præsenteres udvalget for tilsynsrapporten fra Pegasus. Dette tilsyn blev foretaget i oktober 2014. 
Pegasus' godkendelse afventer etableringen af autismetilbuddet. 
Tilsynsrapporten for alkoholbehandlingen er ligeledes fremlagt for Sundhedsudvalget den 10. august. 
Tilsynene gav ikke anledning til anbefaling om påbud.  
Tilsynet gav 3 anbefalinger til Dagtilbuddet i Ringe: 

l Der anbefales at de løbende evalueringer af mål og delmål indføres i handleplaner. 

l Der anbefales at der redegøres for borgernes ressourcer og at metoder til at opnå de opsatte mål også 
indføres i handleplaner. 

l Der anbefales at tilbuddet overvejer om medarbejderne skulle tilbydes supervision for at fastholde det 
nuværende gode faglige niveau. 

  
  
Tilsynet gav 1 anbefaling til Støttecentret i Ringe: 

l Der anbefales at støttecentret får afklaret hvordan forsikringen dækker eventuelle ulykkesforhold, jf. at tilbuddet 
ikke er oprettet som et § 104 tilbud. 

Der gives ingen anbefaling til Støttecentret i Faaborg 
Der gives ingen anbefalinger til Dagtilbuddet Montagen 



Der gives ingen anbefalinger til Dagtilbuddet i Hillerslev 
Der gives 3 anbefalinger til Alkoholbehandlingen: 

l Der anbefales, at behandlere benytter sig af hinandens brede viden når klienter er i behandlingsforløb 

l Der anbefales, at der under screeningen af klienter anvendes faste punkter, så alle klienter kan forvente at 
modtage samme tilbud uanset hvilken behandler de får tildelt. 

l Overvejelser omkring fordeling af klienter blandt behandlere. Behandlere har hver sine kompetencer, hvorfor 
nogle problemstillinger kunne matche særlige faggrupper. 

  
  
Ovenstående anbefalinger tages til efterretning af de pågældende aftaleholdere.  
Derudover har Faaborg-Midtfyn Kommune tilsynsforpligtelsen for private dagtilbud beliggende i kommunen. Disse 
tilsyn blev tidligere varetaget af Center for Opholdssteder, Botilbud og Plejefamilier i Faaborg-Midtfyn Kommune. 
Men da denne afdeling blev ændret til Socialtilsyn Syd uden ansvar for tilbud i Faaborg-Midtfyn Kommune har 
fagsekretariatet Sundhed og Handicap truffet aftale med BDO om at varetage denne opgave.  
Der vedlægges således tilsynsrapporter fra anmeldte tilsyn på Bakkelund og Pilegaard. 
Tilsynene er fundet sted i april 2015. 
Tilsynene gav ikke anledning til anbefaling om påbud.  
Der gives 9 anbefalinger til Bakkelund: 

l Der anbefales at der afholdes årlige evakuerings- og brandinstruks for borgere og medarbejdere på 
Bakkelund. 

l Der anbefales at Bakkelund får afdækket med Fødevaretilsynet om Bakkelunds madvarehåndtering hører 
under dem. 

l Der anbefales at der indføres delmål i handleplaner og at der indarbejdes en systematik der sikrer at planerne 
løbende evalueres og justeres i overensstemmelse med borgernes udvikling og behov. 

l Der anbefales om personalets mødetid kunne øges med yderligere mulighed for faglige drøftelser om 
borgernes progression. 

l Der anbefales at der udarbejdes retningslinjer for sprogbrug og omgangsform i samarbejde med borgerne. 

l Der anbefales at der bliver udfærdiget procedure og retningslinjer for magtanvendelse og gråzonetilfælde. 

l Der anbefales at der udfærdiges en beredskabsplan for håndtering af vold og trusler. 

l Der anbefales at der udarbejdes en personalehåndbog herunder med en introduktion til nye medarbejdere. 

l Der anbefales igangsættelse af supervision.  

  
Der gives 5 anbefalinger til Pilegaard: 

l Der anbefales at Pilegaard skal overveje hvordan de vil få ny medarbejders viden og erfaring implementeret. 

l Der anbefales en løbende dokumentation om borgernes progression, hvilke metoder der anvendes og hvorfor. 

l Der anbefales at nedskrive mål, delmål og evalueringer hvert halve eller hele år. 

l Der anbefales at der udarbejdes procedure for magtanvendelse. 

l Der anbefales at der udarbejdes en akutplan for sygdom hos personalet. 

  
Udtalelse fra Pilegaard vedhæftes som bilag. 
  



Der henvises i øvrigt til den samlede årsrapport for 2015 fra BDO - bilag 13. 
  
Endeligt vedlægges den endelige tilsynsrapport for det anmeldte tilsyn og regodkendelse af Lunden. 
  
Socialtilsynet har godkendt Lunden i tilsynsrapporten fra juni 2015 og har påpeget følgende 
udviklingspunkter: 

l Socialtilsynet anbefaler at understøtte forældresamarbejdet ved yderligere at kvalificere medarbejdernes 
kompetencer med redskaber til de professionelle samtaler. 

l Socialtilsynet anbefaler, at der overvejes om et fælles metodisk fundament kunne være gavnligt for indsatsen i 
Bofællesskabet. Socialtilsynet anbefaler ligeledes en opmærksomhed på og vurdering af om gæster med 
diagnoser kalder på specifikke faglige tilgange og en implementering af disse.  
Socialtilsynet anbefaler, at kontakte driftsafdelingen eller andre med kompetencer inden for lovgivning om 
magtanvendelse for en gennemgang af regelsættet, dels i forhold til gråzoneområder og dels i forhold til en 
gennemgang af forskellen på børne- og voksenparagraffer. Socialtilsynet anbefaler ligeledes, at tilbuddet 
konsekvent anvender indberetningsskemaer fra Socialstyrelsens hjemmeside. 

l Et budget og regnskab over en periode på 3 år på tilbuddet vil kunne fremme gennemsigtigheden for 
Socialtilsyn Midt og de visiterende kommuner. Delbudgetter på afdelinger/adresser vil evt. kunne 
gennemskueligheden for Socialtilsynet. 

  

INDSTILLING 
Sundheds- og handicapchefen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Til efterretning. 



Punkt 86: Tematisering af sundheds- og ældreområdet i
kommunalbestyrelsen

29.30.08-A00-1-12

Bilag

Bilag 3_Koordinationsgruppe_kommissorium - Kopi

Bilag 2_Sundhedsaftalen 2015-18_kommissorium

Bilag 1_Sundhedsaftalen 2015-18_implementeringsplan



Tematisering af sundheds- og ældreområdet i kommunalbestyrelsen 

RESUME 
Den 10. november 2015 er der planlagt en tematisering af sundheds- og ældreområdet, herunder 
Sundhedsaftalen 2015-18, i Faaborg-Midtfyn Kommunalbestyrelse.Skabelon for afvikling af mødet 
fremlægges til drøftelse i Sundhedsudvalget. 
  

Sagsfremstilling 
Den 10. november 2015 er der planlagt en tematisering af sundheds- og ældreområdet, herunder Sundhedsaftalen 
2015-18, i Faaborg-Midtfyn Kommunalbestyrelse. 
  
Administrationen har udarbejdet en foreløbig implementeringsplan (bilag 1), der sendes til orientering i 
Sundhedsudvalget. Hertil kommer nedsættelse af en styregruppe (bilag 2), der har det overordnede administrative 
ansvar for arbejdet med Sundhedsaftalen. Endeligt nedsættes en koordinationsgruppe (bilag 3), bestående af 
ledelsesrepræsentanter fra fagsekretariat Sundhed og Handicap samt Pleje og Omsorg. Koordinationsgruppen har 
til formål, at sikre ledelsesmæssigt ejer- og kendskab til sundhedsområdet/ældreområdet samt at sikre koordinering 
af tiltag på ældre/sundhedsområdet, herunder arbejdet med Sundhedsaftalen 2015-18, revision af kronikerstrategi, 
patientuddannelser, velfærdsteknologi, det videre arbejde med tiltag som er igangsat i forbindelse med 
ældremilliarden mv.  
  
Administrationen lægger op til, at sundhedsudvalget og socialudvalget drøfter embedsmændenes rolle under 
tematiseringen af sundheds- og ældreområdet og at udvalgenes drøfter ramme, form og indhold i øvrigt. 
Tematiseringen kunne afvikles efter nedenstående skabelon: 
  

1. Kort peptalk ved ekstern oplægsholder om udvikling af kommunernes rolle i sundhedsvæsenet med fokus på 
fremtidige økonomiske og demografiske udfordringer på sundhedsområdet samt bud på fremtidig 
organisering, opgaveløsning og kompetencebehov. 

2. Socialudvalgsformanden og Sundhedsudvalgsformanden faciliterer efterfølgende den politiske drøftelse ud fra 
relevante temaer. 

  
Sagen drøftes i sundhedsudvalget den 10. august og fremlægges for begge udvalg igen i september.  
  
  

INDSTILLING 
Sundheds- og Handicapchefen og Ældrechefen indstiller til socialudvalget, at: 

l Planen for arbejdet med og organiseringen af Sundhedsaftalen 2015-18 og den fremtidige koordinering 
mellem sundhedsområdet og ældreområdet tages til efterretning. 

l Ramme, form, roller og indhold af tematiseringen af sundheds- og ældreområdet drøftes 

l Skabelonen for tematiseringen af sundheds- og ældreområdet i Kommunalbestyrelsen godkendes. 

  

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  



Der ønskes to temamøder - et for ældreområdet og et for det nære sundhedsvæsen.  



Punkt 87: Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet

27.00.00-Ø34-2-14

Bilag

Pulje til løft af ældreområdet - Forventet forbrug 2015



Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet 

RESUME 
Der er i Finanslovsaftalen for 2014 afsat en pulje på 1 mia. kr. årligt til et permanent løft af indsatsen på 
ældreområdet, svarende til 11,5 mio. kr. for Faaborg-Midtfyn Kommunes vedkommende. I 2015 er beløbet 
fordelt med ca. 8,2 mio. kr. til indsatser i Pleje og Omsorg og 3,3 mio. kr. til indsatser i Sundhed og Handicap. 
  

Sagsfremstilling 
På Socialudvalgsmødet den 5. februar 2014 besluttede udvalget, at Pleje og Omsorgs andel skulle anvendes til 
følgende indsatser: 

l Demenskoordinator 

l Personale i ydertimer på plejehjem 

l Terapeuter i plejen 

l Åbne caféer 

l Ældrekonsulent til forebyggende indsats til tidlig opsporing af sygdomstegn for +65 årige  

l Kompetenceudvikling indenfor demens, senhjerneskade og den motiverende samtale samt fortløbende 
opfølgning af implementeringen af de nye tillærte kompetencer 

l Forebyggelse af tryksår 

  
Endvidere besluttede udvalget, at der skulle ansættes en diætist i Det Mobile Sundhedscenter. I 2015 er denne 
indsats flyttet til Pleje og Omsorg. 
  
Ved budgetopfølgningen pr. 31. maj er der et forventet mindreforbrug i 2015 på ca. 1,3 mio. kr. Heraf 963.000 kr. 
vedr. Pleje og Omsorg samt 336.000 kr. vedr. Sundhed og Handicap (dette omhandler træningsområdet og 
behandles i Sundhedsudvalget). Hvis det fulde beløb ikke anvendes i 2015, skal det resterende beløb tilbagebetales 
til ministeriet. I forlængelse heraf anbefaler administrationen, at det resterende beløb på 963.000 kr. anvendes til 
frikøb af medarbejdere i forbindelse med kompetenceudvikling vedrørende demensindsatsen i Pleje og Omsorg i 
efteråret 2015. 
  
  
Opgørelse over budget og forventet forbrug i 2015 vedlægges som bilag. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker, at pulje til løft af ældreområdet skal anvendes i 2015. Et eventuelt restbeløb skal 
tilbagebetales til ministeriet. 

INDSTILLING 
Ældrechefen indstiller til Socialudvalget, at det forventede mindreforbruget i 2015 på ca. 963.000 kr. anvendes 
til frikøb af medarbejdere i forbindelse med kompetenceudvikling i Pleje og Omsorg. 



BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Anbefales, at ministeriet ansøges om tilladelse til at flytte midlerne.  



Punkt 88: Målsætninger til grund for aftalerne for 2016 mellem
Socialudvalget og Pleje og Omsorg

27.00.00-P22-1-14

Bilag

Status på målsætninger 2015



Målsætninger til grund for aftalerne for 2016 mellem Socialudvalget og Pleje og 
Omsorg 

RESUME 
Fagsekretariatet Pleje og Omsorg lægger op til en indledende drøftelser af, hvilke målsætninger 
Socialudvalget ønsker fremmet i aftalerne for 2016. 
Den 8. marts 2015 blev der afholdt temadag, hvor arbejdet med den reviderede ældrepolitik blev igangsat. På 
temadagen deltog socialudvalget og repræsentanter fra; Ældrerådet, beboer- og pårørenderåd på 
plejehjemmene, Ældresagen, handicaprådet, Røde Kors, de frivillige organisationer samt ledelses- og 
medarbejderrepræsentanter. Der var på forhånd udpeget 4 overordnede emner, der skulle drøftes; Den Ældre 
aktive borger, Boformer og plejeboligbehov, Hvad er kerneopgaven i Pleje og Omsorg samt Udviklingen af det 
nære sundhedsvæsen. Herudover var der mulighed for deltagerne til, at fremkomme med nye temaer. 
På temadagen blev der i 4 sessioner drøftet ovenstående temaer og udarbejdet inspirationsmateriale til brug 
for det videre arbejde. Den foreløbige og videre proces i arbejdet med den reviderede Ældrepolitik er en 
første drøftelse af inspirationsmaterialet i socialudvalget den 8. april 2015. Dernæst vil der på 
socialudvalgsmødet den 6. maj 2015 blive en konkret politisk drøftelse af indsatsområderne. Der skal 
ligeledes foretages en politisk prioritering af indsatsområdernes tidsmæssige igangsætning. Efterfølgende vil 
der blive nedsat arbejdsgrupper med bred repræsentation fra deltagerne på temadagen. Arbejdsgrupperne 
skal gennembearbejde emnerne og komme med oplæg til indsatser til drøftelse og beslutning i socialudvalget.  
På socialudvalgsmødet den 6. maj 2015 besluttede socialudvalget, at der i forbindelse med den reviderede 
ældrepolitik skulle arbejdes videre med følgende temaer; en konkretisering af kerneopgaven, det nære 
sundhedsvæsen og boformer. I disse temaer skal indtænkes den ældre aktive borger og demensindsatserne.  

Sagsfremstilling 
Med henblik på socialudvalgets prioriteringer af temaer til målsætninger for 2016 anbefaler administrationen, at den 
politiske drøftelse tager udgangspunkt i temaerne fra arbejdet med den reviderede ældrepolitik, hvilket er; en 
konkretisering af kerneopgaven, det nære sundhedsvæsen jf. indsatserne i sundhedsaftalen 2015-18 og boformer. I 
disse temaer skal indtænkes den ældre aktive borger og demensindsatserne. Ligeledes skal der være fokus på 
udviklingsstrategien og den økonomiske strategi. Anbefalingen skal ses i lyset af, at arbejdet med flere af temaerne 
vil strække sig over flere år, og hvor der er en rød tråd mellem de enkelte temaer og strategierne. 
På mødet vil der blive fremlagt status på arbejdet med målsætningerne for 2015. 

INDSTILLING 
Ældrechefen indstiller til Socialudvalget, at drøfte hvilke emner udvalget ønsker fremmet i aftalerne for 2016.  
Administrationen foreslår følgende temaer: en konkretisering af kerneopgaven, det nære sundhedsvæsen jf. 
indsatserne i sundhedsaftalen 2015-18 og boformer. I disse temaer skal indtænkes den ældre aktive borger 
og demensindsatserne. Ligeledes skal der være fokus på udviklingsstrategien og den økonomiske strategi. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Godkendt.  



Punkt 89: Temadrøftelse vedr. demens landsby i Faaborg-Midtfyn
Kommune

01.00.05-P20-5-15

Bilag

Status vedr. demenslandsby

Dagsorden temamøde



Temadrøftelse vedr. demens landsby i Faaborg-Midtfyn Kommune 

RESUME 
I august 2014 var socialudvalget på studietur til Amsterdam, hvor demenslandsbyen De Hoeweyk blev besøgt 
med henblik på, at indhente inspiration til arbejdet med demensområdet i Faaborg-Midtfyn Kommune. Den 10. 
oktober 2014 blev der afholdt temamøde om demensområdet, hvor udvalget bl.a. drøftede indtrykkene fra 
besøget i Amsterdam. Der blev udarbejdet vedlagte bilag 3 som foreløbig konklusion på, hvad der kunne 
igangsættes på den korte og lange bane i Faaborg-Midtfyn Kommune. 
I forlængelse heraf har der været nogle politiske drøftelser om der skulle etableres en demenslandsby i 
Faaborg-Midtfyn Kommune. Der har bl.a. været kontakt med initiativgruppen "Marguritten", der har arbejdet 
på, at få etableret en demenslandsby i Årslev-området. Dette initiativ har Marguritten været i tæt kontakt med 
OK-fonden om. OK-fonden har nu besluttet, at de vil etablerer en demensbydel i Odense Kommune.  

Sagsfremstilling 
Med udgangspunkt i resumeet anmodes socialudvalget om, at drøfte, hvordan der i Faaborg-Midtfyn Kommune skal 
arbejdes videre med tanken om en evt. demenslandsby. Der er flere muligheder for det videre arbejde med temaet: 
  

l at det indgår i den planlagte plejeboliganalyse, der skal gennemføres i efteråret 2015, hvor det kunne belyses 
om der er et reelt behov for en demenslandsby, 

l at det indgår som en del af budgetforhandlingerne for 2016, 

l at det indgår i det videre arbejde med demensindsatsen og der træffes beslutning i 2016, 

l at der etableres et "landsbylignende" tilbud på et af de eksisterende plejehjem 

l etc 

INDSTILLING 
Ældrechefen indstiller til socialudvalget, at udvalget drøfter det videre arbejde med etablering af en evt. 
demenslandsby. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Drøftet. Der arbejdes videre med de 4 ovenstående dot's.  
Der arrangeres en besigtigelsestur og sagen dagsordenssættes på næste møde. 
  



Punkt 90: Budget 2016 - Behandling af nye forslag vedr. anlæg, ny drift
samt omstilling og effektivisering

00.30.00-S00-1-14

Bilag

Socialudvalget, nye forslag fra Pleje og Omsorg

79abc144-aab8-4d91-ac24-2e1351b4507f



Budget 2016 - Behandling af nye forslag vedr. anlæg, ny drift samt omstilling 
og effektivisering 

RESUME 
Med henvisning til den godkendte budgetprocedure har fagudvalgene mulighed for at kommentere forslag til 
anlæg, ny drift samt omstilling og effektivisering.  
  
Socialudvalget behandlede budget 2016 på mødet den 3. juni 2015, pkt. 71.  
  
Fagsekretariatet Pleje og Omsorg har efterfølgende arbejdet videre med forslag til omstilling og effektivisering 
for at nå OE sparemålet på 10,137 mio. kr. 
  
Udvalgets eventuelle kommentarer til de enkelte projektskemaer føres til referat, hvorefter de indarbejdes i de 
enkelte skemaer. 
Projektskemaerne vil herefter blive sendt til Kommunalbestyrelsen forud for budgetseminaret i august. 
  

Sagsfremstilling 
Pleje og Omsorgs OE sparemål er 10,137 mio. kr. i 2016. 
  
På Socialudvalgsmødet den 3. juni blev der behandlet OE forslag for 5,891 mio. kr. vedrørende Pleje og Omsorg. 
Endvidere var det forudsat, at der kunne findes ca. 2,0 mio. kr. ved reduktion af demografipuljen. Herefter skulle 
Pleje og Omsorg beskrive yderligere OE forslag for 2,246 mio. kr. 
  
Ved gennemgang af basisbudgetændringerne til budget 2016 blev det besluttet, at demografipuljen skulle 
medfinansiere indregnede basisbudgetændringer og derfor kunne reduktionen af demografipuljen ikke tælle med i 
OE regnskabet. 
  
Samlet set betyder det, at Pleje og Omsorg har udarbejdet nye forslag for 4,246 mio. kr., således at det samlede OE 
mål på 10,137 mio. kr. er indfriet. 
  



 
  
De nye forslag vedhæftes som bilag. 

INDSTILLING 
Ældrechefen indstiller sagen til socialudvalgets drøftelse. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Oversendes til budgetforhandlingerne. 



Punkt 91: Sager på vej

00.01.00-G01-8-13



Sager på vej 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
  



Punkt 92: Gensidig orientering

00.01.00-G01-8-13



Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 

l Dialogmøde - Ældreråd 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  
Drøftelse af henvendelsen vedr. Friplejehjem. 
Dialogmøde med ældrerådet planlægges til d. 15/9 kl. 9-11. 
  



Punkt 93: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-8-13



Orientering fra formanden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Afbud fra Søren Kristensen.  



Punkt 94: Lukket

88.00.00-G01-2-14
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